
 

 
 

Secretaria de  
Administração 
Penitenciária 
 

Av. Torquato Tapajós, s/n – 

Colônia Terra Nova 

Manaus/Amazonas – CEP 69093-415 

 

 

 

   

PORTARIA INTERNA Nº 008/2023-GABINETE/SEAP 
   

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de 

suas atribuições legais e as disposições protetivas da legislação; 

CONSIDERANDO as Recomendações feitas pelo Conselho Nacional de 

Justiça/CNJ ao Ministério Público do Estado do Amazonas/MPE-AM e a Secretaria 

de Estado de Administração Penitenciária/SEAP, quanto as observações e atenção 

ao tratamento das pessoas com deficiências no sistema prisional; 

RESOLVE: 

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão Permanente de Acessibilidade e Dignidade da 

Pessoa com Deficiência e a eles equiparados, afim de atender as necessidades 

básicas e promover o bem-estar das pessoas com todos os tipos de deficiência junto 

ao sistema prisional, com mandato para o quadriênio de 01/01/2023 a 31/12/2026, e 

terá a seguinte composição:  

ORD NOME FUNÇÃO 

01 DANIEL MARCELO BENVENUTTI DE SALES Presidente 

02 IGOR MARTINS BATISTA REIS Coordenador 

03 ANGELA EMILIA GAMA DA SILVA Secretária 

04 TALES RENAN SILVA DA SILVA Membro 

05 KEYLA MARIA PINHEIRO PRADO Membro 

06 BRUNO COLARES DOS REIS Membro 

07 CAROLINA DA MOTTA FARIAS DOS SANTOS Membro 

08 SABINO DA SILVA MARQUES Membro 

09 FELIPHE BARROS NASCIMENTO Membro 

10 MÁRCIO ROBERTO PEREIRA MENDES Membro 
 

Art. 2º Serão convidados membros consultivos de instituições independentes, 

sempre que houver necessidade, para o acompanhamento das atividades da 

Comissão; 

Art. 3º A Comissão deverá elaborar relatório mensal, referente ao desenvolvimento 

de suas atividades; 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário.  

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, em 

Manaus, 26 de janeiro de 2023. 
 

[ASSINADO DIGITALMENTE] 

CEL QOPM PAULO CESAR GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR  
Secretário de Estado de Administração Penitenciária – SEAP 

 
(Ref. 01.01.041101.000372/2023-32 – DMM) 

Folha: 409 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: P

A
U

LO
 C

E
S

A
R

 G
O

M
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
2/

02
/2

02
3 

às
 1

3:
17

:0
7 

co
nf

or
m

e 
M

P
 n

o-
 2

.2
00

-2
 d

e 
24

/0
8/

20
01

. V
er

ifi
ca

do
r:

 P
3F

0.
68

D
8.

E
E

F
7.

6E
E

1


